ratione opus est et multiplici particulatim indicatione et methodo rationali exacta. Etenim saepe vidisti difficilia sanatu ulcera curare nequivisse nec eos medicos qui experientiam profitentur, istos, inquam, qui remediis scatent, nec etiam eos qui ratiocinationem sibi vendicant omnes. Quippe Thessalii isti quos methodicos nominant, sunt autem re vera a methodo alieni, tanquam asini ad lyram, nec ad audiendam quidem ejusmodi speculationem sunt idonei, nedum quod rectum est ratiocinatione inveniant. Vidisti autem saepe in ejusmodi ulceribus empiricos quidem alias se ad aliud medicamentum transferre, quum nulla profecto ratio transitum ipsum monstraret, verum quoniam multa sunt experti, quae cavum ulcus impleant, ipsam vero ut iidem vocant, idiosyncrasiam, in qua singula eorum pollere sunt visa, nec dignoscere nec meminisse possunt, ideo nunc quoque ad quod transferant non intelligentes, sed sperantes in multis particularibus experiendis obiter quod conveniat omnino inventum iri, alias ad aliud transfiliunt, fortunae potius

Ed. Chart. X. [57. 58.]

Ed. Bas. IV. (61.)

φύροντος εὔρειαν ἐπιτρέποντες. ὅμοιοι δ' αὐτοῖς εἰσι, καὶ μὴ θέλωσιν, ὅσοι τῶν δογματιζόντων ἐπὶ τὰς φυσικὰς ἀρχὰς τῶν σωμάτων οὐκ ἠδυνήθησαν ἀναβῆναι τῷ λόγῳ. καὶ γὰρ αὐτοὶ, καθότι πρόσθεν ἐδαίξαμεν, ἔξ ἡμίσεως εἰσιν ἐμπειρικοὶ, οἳ οὐκ ἠδυνήθησαν διαλαβεῖν περὶ τῶν πρώτων στοιχείων. περὶ δὲ τῶν ἀμεθόδων τούτων Θεσσαλίων τί ἂν τις καὶ λέγοι; μόνον τοίνυν οἳ ὄντως μεθόδῳ θεραπεύοντες ἐξυρισκουσί τε τὸ δέον ἢ φάρμακον ἢ διαίτημα καθ' ἕκαστον τῶν τοιούτων ἐλκῶν ἐπιδεικνύουσί τε τὰ σαφέστατα διὰ τῶν ἔργων αὐτῶν ὀπηλίκον ἀγαθόν ἐστι καὶ ὅσον γῶς παύει πρὸς τὰς νόσους ἢ περὶ φύσεως πραγματεία. καὶ γὰρ δὴ καὶ ὡς τοῖς συνεχῶς ἀπ' ἑτέρου φαρμάκου μεταβαίνουσιν εἰς ἕτερον ἐπίστε παρορᾶται καὶ καταφρονεῖται τὸ χρήσιμον, ἐπέδειξά σοι πολλάκις ἐνὶ φαρμάκῳ τὰ τοιαῦτα τῶν ἐλκῶν θεραπεύσας ὧν ἔφθαρον ἐκεῖνοι κεχρησθαι. [58] καταφρονήθη δ' εὐκότως ἢ δύναιμι τοῦ τοιούτου φαρμάκου διὰ τε τὴν ἀκαιρίαν τῆς χρήσεως, οὐ μόνον οὐδὲν ὠφελῆσαι δόξαντος, ἀλλὰ καὶ προσβλέψαι, καὶ διὰ τὸ μηδὲν ἐπίστε σαφὲς ἐργάζεσθαι

quam rationi ejus quod conducat inventione permiffa. Similes his sunt, tametsi id nolunt, et qui ex dogmaticis ad naturalia corporum principia subire ratione non valuerunt. Quippe hi, ut ante ostendimus, ex dimidio empirici sunt, qui ne prima quidem elementa potuerunt allequi. De istis vero amethodis Thessaliis quid quis loqui posset? Soli igitur ii qui vera methodo curant, tum singulis id genus ulceribus idonea medicamenta et victum aptum inveniunt, tum liquidissime rebus ipsis ostendunt quantopere conducatur quantumque ad medendum lumen praestet ipsa de natura tractatio. Etenim praetermitti negligique aliquando quod utile sit iis qui ab alio pharmaco ad aliud assidue transeunt non semel tibi ostendi, uno aliquo ex medicamentis quibus illi fuerunt usi ejusmodi ulceribus sanatis. Spreta vero ejusmodi medicamenti facultas ab iis merito est, quod videlicet et propter intempestivum usum non solum non prodelle, sed etiam obesse est visum, et quod in primo usu nihil aliquando quod esset